Протокол № 4
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Гаврилов-Ямского МР.

16.12.2015 г.                                          среда                                 10.00

Председатель: Серебряков В.И. –Глава Администрации муниципального района
Заместитель председателя: Забаев А.А. – первый заместитель Главы Администрации муниципального района
	Секретарь: Епифанов П.А. – ведущий специалист Управления  культуры, туризма, спорта  и молодёжной политики Администрации муниципального района
Присутствовали:
Теймуров А.И. – начальник отделения УР ОВД по Гаврилов-Ямскому району;
Шелкошвеев К.Г. –главный врач ГУЗ ЯО Гаврилов-Ямская ЦРБ;
Лысенкова Е.А. – Врио начальника УФМС по Гаврилов-Ямскому МР;
Тощигин А.Н. – Глава городского поселения Гаврилов-Ям;
Киселева Т.Ю. – главный редактор газеты «Гаврилов-Ямский вестник»;
Моренова  Г.Г. – заведующая отделом  по делам несовершеннолетних  и защите их прав Администрации  муниципального  района;
Щавелев А.Л. – Глава Митинского сельского поселения;
Кузьмин М.С. – Глава Заячье-Холмского сельского поселения;
Чидалева И.Л. – директор «Профессионального лицея №17»;
Телька З.В. – директор Великосельского аграрного колледжа.

Повестка дня:

1.Результаты деятельности по профилактике правонарушений за 2015 год.
2.Утверждение плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на 2016 год.
3.О выполнении решений межведомственной комиссии Ярославской области и Гаврилов-Ямского муниципального района.
4.Состояние межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Гаврилов-Ямского муниципального района.
5.Организация мероприятий по выявлению правонарушений в части продажи и реализации алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним на территории Гаврилов-Ямского МР.

ВЫСТУПИЛИ:
1.Теймуров А.И. – о результатах деятельности по профилактике правонарушений за 2015 год.

2.Щавелев А.Л. – о проблеме несанкционированного выброса мусора из частных секторов в контейнеры многоэтажных домов.
Теймуров А.И. – пояснил: по всем выявленным случаям несанкционированного выброса мусора составлены протоколы об административном правонарушении.

3.Кузьмин М.С., Телька З.В. – о намерении проведения профилактической беседы (лекции) сотрудниками Гаврилов-Ямского ОМВД с населением на тему «Профилактика правонарушений» в с. Великое и с. Заячий-Холм.

4.Шелкошвеев К.Г. – о проблема торговли суррогатным спиртом в частных домах и квартирах.
Теймуров А.И. – пояснил: Гаврилов-Ямское ОМВД проводить такого рода операции по выявлению незаконной торговли алкогольной продукции, в частности по сообщениям граждан обладающих информацией о месте реализации алкоголя.

5.Тощигин А.Н.- о включении в МЦП «Профилактика правонарушений в Гаврилов-Ямском МР 2016-2018 г.г» пункта – «Контроль за несанкционированным выбросом мусора, и заключение договор с обслуживающими организациями».

6.Епифанов П.А. – о выполнении решений и рекомендаций межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Ярославской области и выполнение плана работы межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Гаврилов-Ямского МР.

7.Забаев А.А. – о состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Гаврилов-Ямского муниципального района.
Лысенкова Е.А.- пояснила: на территории Гаврилов-Ямского МР имеют вид на жительство 4 человека турецкой национальности и 4 иностранных гражданина привлечены к ответственности за дачу ложных сведений о месте фактического проживания. 2 гражданина (студента «ВАК») граждане республики Ингушетия еженедельно посещают диаспору в г. Ярославль.

8.Забаев А.А. – о нахождении несовершеннолетних в ночное время суток в общественных местах, проведение мероприятий данной направленности на территории Гаврилов-Ямского МР.
Теймуров А.И. – пояснил: работа по данному направлению проводится регулярно, в частности, по сообщениям граждан о данных правонарушениях.
РЕШИЛИ:
1.Продолжить работу по выявлению правонарушений, обратить внимание на правонарушения, совершенные несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних, в отношении нахождения несовершеннолетних в ночное время в развлекательных учреждениях. На следующую комиссию ОМВД предоставить данные по общему количеству административных правонарушений за исключением ДТП.

2.На следующую комиссию пригласить специалиста «Роспотребнадзора» по вопросу незаконного выброса мусора из частных секторов  в контейнеры на территории многоквартирных домов. Запросить информацию у «Спецавтохозяйста» и МП «Ритуал» о количестве заключенных договоров на вывоз мусора в частном секторе.

3.Направить письменный запрос в Гаврилов-Ямское ОМВД для проведения лекции профилактической направленности в с. Великое и с. Заячий-Холм.

4.Продолжить работу по выявлению незаконного сбыта алкогольной продукции в квартирах и частных домах.

5.Предоставить главам сельских поселений информацию о количестве заключенных договоров с организациями, обеспечивающими вывоз мусора в частном секторе.
Поручить Гаврилов-Ямскому ОМВД подготовить справку (памятку) для населения об административной ответственности за несанкционированный выброс мусора.

6.Подготовить служебную записку о выполнении решений и рекомендаций межведомственной комиссии Ярославской области и направить в Департамент региональной безопасности Ярославской области.

7.УФМС и ОМВД Гаврилов-Ямского МР подготовить справку о наличии иностранных диаспор на территории муниципального района, о количестве иностранных граждан, проживающих на территории Гаврилов-Ямского МР.

8.Продолжить работу в том же направлении по выявлению такого рода правонарушений.
Сотрудникам ОМВД совместно с сотрудниками КПДН провести рейд по выявлению несовершеннолетних, находящихся в ночное время суток в общественных местах в новогодние праздники.
КПДН опубликовать на официальном сайте Администрации Гаврилов-Ямского МР реестр мест, в которых запрещено находиться несовершеннолетним.
9.Направить информацию о выполнении рекомендаций и решений межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Ярославской области в Департамент региональной безопасности Ярославской области. (Приложение к протоколу)

*КПДН – комиссия по делам несовершеннолетних.

[bookmark: _GoBack]

Председатель комиссии					В.И.Серебряков

Секретарь								П.А.Епифанов